Администрация городского округа
 муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	14.04.2017г.
	№
	110-37-353-17

	г.Саянск

	     Об утверждении положения о комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды  жизнедеятельности для инвалидов.

          В целях организации работы комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды  жизнедеятельности для инвалидов,
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст.38,43 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» постановляет:
1. Утвердить положение о  комиссии по координации деятельности в
сфере формирования доступной среды  жизнедеятельности для инвалидов согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее  постановление  в газете «Саянские зори»
и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационной телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после даты его
официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
мэра городского округа по социальным вопросам.

Мэр  городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                             О.В.Боровский

Исп. Алексеева Г.Н.
т.56317

Приложение
к постановлению администрации
городского округа  муниципального
  образования   «город Саянск»
от 14.04.2017 № 110-37-353-17

Положение
о комиссии по  координации деятельности в сфере формирования доступной среды  жизнедеятельности для инвалидов.
1. Общие положения.
Комиссия по координации деятельности в сфере формирования доступной среды  жизнедеятельности для инвалидов (далее - комиссия) образована при администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» для формирования предложений по  доступной  среде жизнедеятельности инвалидов, обеспечения беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры, оказания услуг в муниципальном образовании  «город Саянск».
 Комиссия является постоянно действующим совещательным и консультационным органом, созданным  в целях организации взаимодействия органов местного самоуправления с общественными организациями при рассмотрении вопросов, связанных с решением проблем инвалидности и инвалидов на территории муниципального образования «город Саянск».
В своей деятельности комиссия  руководствуется  Конституцией Российской  Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Иркутской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «город Саянск» и настоящим Положением.
2. Состав комиссии.
2.1. В состав  комиссии  входят председатель комиссии,   заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии, члены комиссии. Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
Председатель комиссии:
- руководит работой комиссии;
- определяет место и время проведения заседания комиссии и утверждает повестку дня заседаний комиссии;
- дает поручения  секретарю и членам комиссии, подписывает протоколы и решения  комиссии;
- утверждает сформированный по предложению членов комиссии план работы комиссии на год.
Заместитель председателя комиссии:
- осуществляет руководство работой комиссии, созывает членов комиссии проводит заседания комиссии в отсутствие председателя комиссии;
- согласовывает проекты решений комиссии и материалов для обсуждения и рассмотрения на заседании комиссии;
-согласовывает план работы комиссии на год.
Секретарь комиссии:
- формирует предложения для включения в план работы комиссии;
- уведомляет членов комиссии о дате, времени, месте и повестке дня заседания комиссии;
-обеспечивает организационно-техническое сопровождение деятельности комиссии;
- ведет протокол заседания комиссии;
- оформляет и рассылает копии заседаний протоколов комиссии и решения комиссии заинтересованным лицам;
- хранит документы комиссии и готовит их для архивного хранения или уничтожения;
- исполняет поручения председателя, заместителя председателя комиссии.
Члены комиссии:
- вносят предложения по организации работы и плану заседаний комиссии;
- принимают участие в заседаниях комиссии;
- участвуют в обсуждении вопросов на заседании, содействуют в реализации решений комиссии;
-участвуют в подготовке материалов  к заседанию комиссии и проектов решений.
2.2. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины от общего числа членов комиссии.
2.3. Решение комиссии принимается большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего. Решение комиссии направляется   мэру городского округа муниципального образования «город Саянск» в течение двух недель со дня принятия решения.
2.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.
2.5. Решения комиссии носят рекомендательный характер.
3. Основные задачи комиссии.
Основными задачами комиссии являются:
3.1. Определение приоритетов и координация деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - МГН) на территории муниципального образования «город Саянск»;
3.2. Взаимодействие функциональных органов администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» с  органами государственной власти Иркутской области, муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями, организациями и индивидуальными предпринимателями независимо от их организационно- правовых форм и форм собственности, а также общественными объединениями по вопросам адаптации объектов социальной инфраструктуры и обеспечению доступности услуг для инвалидов и других МГН;
3.3. Рассмотрение сложных и спорных вопросов по адаптации объектов социальной инфраструктуры, расположенных на территории муниципального образования «город Саянск», с целью принятия согласованных (межведомственных) решений;

3.4. Рассмотрение проектов управленческих решений, в том числе программ и планов в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности с целью их корректировки и согласования, а также результатов исполнения этих решений, программ и планов.
4. Права комиссии.
Комиссия имеет право:
4.1. Запрашивать от  исполнительных органов государственной власти Иркутской области, отраслевых органов местного самоуправления и организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, информацию по формированию доступной среды для инвалидов и других МГН;
4.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц исполнительных органов местного самоуправления, представителей организаций, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;
4.3. Создавать (при необходимости) экспертные и рабочие группы с участием специалистов и представителей общественных объединений инвалидов по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;
4.4. Направлять своих представителей для работы в составе аналогичной комиссии при исполнительных органа государственной власти Иркутской области, а также для участия в совещаниях, семинарах, конференциях, выставках и иных форумах, относящихся к компетенции комиссии;
4.5. Комиссия в  пределах  своей компетенции  может осуществлять проверки путем выездных заседаний соблюдения условий беспрепятственного доступа  инвалидов  к  объектам   социальной  инфраструктуры  (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным и другим учреждениям).
5. Обязанность комиссии.
5.1. Осуществлять свою деятельность в соответствии с утвержденным планом работы и графиком заседаний;
5.2. Руководствоваться в своей работе действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Иркутской области, муниципальными правовыми актами и настоящим положением.

  Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»                                         О.В.Боровский

[bookmark: _GoBack]